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Förord  
Ett framtida klimat i Jönköpings län kan karakteriseras som óblºtare ð torrare ð varmareó. 
Det medför en vattentillgång som periodvis är för mycket vatten, men också vid andra pe-
rioder för lite vatten. För lite vatten inträffar dessutom när det som behövs som mest, det 
vill säga när det är som varmast. Det har södra Sverige fått känna på inte minst sommaren 
2018. 

Eftersom Jönköpings län är beläget på småländska höglandet är huvuddelen av vattendrag 
och sjöar relativt små och få. Förutom Vättern! Vättern är i vattenförsörjningssammanhang 
en enorm tillgång som till synes på mycket lång sikt kan säkerställa samhällsbehovet för långt 
mer än de nyttjar Vätternvatten idag. Tyvärr ligger Vättern inte mitt i länet men försörjer 
ändå kommuner, industrier, lantbruk mm i de fyra län som angränsar till Vättern. Stora och 
tillförlitliga vattenresurser kommer bli alltmer viktiga framåt i ett förändrat klimat.  

Att planera så vattenresurser runt i länet kan användas den dag då de behövs är just vad fö-
religgande plan syftar till. Här pekas ett antal yt- och grundvatten ut som viktiga för olika 
behov. Dessa behöver vi vara rädda om, och det inte enkom för dricksvattenbehov. Det 
kan gälla matproduktion, rekreation, kulturmiljöer eller industri. Ibland samtliga behov på 
en och samma gång på samma plats. 

Att flera behov ska tillgodoses kräver kunskap om var behoven finns och hur de kan sam-
verka kring tillgången, särskilt då tillgången tryter. Det kan kräva långa och svåra processer, 
utverkande av nya resurser som idag kanske betraktas som otänkbara. Dessutom är de in-
vesteringar som behövs troligen kostsamma. Men i ett förändrat klimat behöver man se till 
att ha både hängslen och livrem inom vattenförsörjning. 

Flera har deltagit i framtagandet av den regionala vattenförsörjningsplanen. Kommunernas 
VA-avdelningar ha bistått med underlag, kloka inspel och tankar, förslag och rekommen-
dationer. Myndigheter har besökts. En remiss har medfört att flera konstruktiva förslag har 
kunnat inarbetats. För oss på Länsstyrelsen har uppmuntrande ord i remissvar visat att vi är 
på rätt väg med föreliggande upplägg. Det är dock ett arbete som bara börjat. 

Tillgängliggörande av information är inte alltid till godo, den kan också missbrukas. In-
formationssäkerhet gällande vattenförsörjning är en annan viktig fråga att hantera. Att 
trygga vattenförsörjningen kräver ett kontinuerligt arbete på många plan och hos många  
aktörer. Glädjande kommer flera statliga satsningar inom just vattenförsörjning.  

 

Med hopp om att ni inte finner planen óalltför torró! 

 
 
Jönköping hösten 2021 
 
 
 
Helena Jonsson 
Landshövding  
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TERMER OCH BEGREPP 

Allmän vattenförsörjning: Är i praktiken detsamma som kommunal vattenförsörjning ( dvs 

uttag, produktion och distribution av vatten ordnad av kommunen) och regleras av La-

gen om allmänna vattentjänster (LAV) 1. Allmän vattenförsörjning skulle dock kunna in-

nebära någon annan allmänförkla rad vattenförsörjning 2. 

Artikel 7 : Enligt artikel 7 i vatten förvaltning sförordningen 3 ska vatten resurser som an-

vänds för dricksvattenuttag större än 10 m 3 per dag eller som förser fler än 50 personer 

med dricksvatten , eller reserverats för framtida uttag, skyddas för att garantera till-

gången på vatten av god kvalitet  och de t ska föras ett register över dessa förekoms-

ter 4. Förekomster som ger mer än 100 m 3 per dag i genomsnitt ska dessutom övervakas.  

Avloppsvatten: Samlingsnamn för spillvatten (toalett, bad disk ð se nedan óspillvat-

tenó) och dagvatten.  ven använt kylvatten  och  dräneringsvatten kan omfattas . Juri-

disk definition finns i 9 kap. 2 § miljöbalken . 

Avrinningsområde: Ett avrinningsområde är det geografiska område från vilket vatten 

dräneras i en viss punkt. Avrinningsområdet begränsas av höjdryggar som delar flödet 

från regn och smältvatten åt olika håll. All avrinning från området uppströms har ett ge-

mensamt utlopp vid en given punkt. Gränsen för avrinnings området utgörs av en s.k. 

vattendelare 5. 

Bortledning: Här avses vatten som avsiktligen tas eller flyttas  från en plats  där det befin-

ner sig.  Bortledning kan syfta till  att vattnet förbruk as, att vattnet leds om till ett annat 

område eller att vattnet används (exempelvis som kylvatten) för att sedan  släppas ut  till 

samma plats  det togs ifrån . Uttag av råvatten för dricksvattenberedning är ett exempel 

på bortledning.  

Dagvatten: Tillfälligt förekomma nde vatten  från nederbörd  och smältvatten som  avrin-

ner ovanpå markytan och på hårdgjorda ytor såsom tak,  gator och parkeringsplatser.  

Dricksvattenresurs:  Vattenresurs  där råvattnet är användbar t och/ eller möjlig t för pro-

duktion av dricksvatten.  

Dricksvattentäkt  (råvattentäkt) : Plats för uttag av vatten avsett för användning som 

dricksvatten. Även anläggninge n för vattenuttag ingår.  Även kallat råvattentäkt då 

vattnet klassas som livsmedel först efter behandling.  

Enskild vattenförsör jning: Avser här den vattenförsörjning som inte ingår i den allmän na  

vattenförsörjning en 1. Hit räknas privata brunnar och samfälligheter där vattnet går till 

hushål l samt uttag fºr jordbruk, industri mm. Notera att begreppet óenskild vattenfºrsºrj-

ningó ofta används  om  dricksvattenf örsörjning som understiger 10 m 3 per dygn i genom-

snitt eller betjänar mindre än 50 personer 6, 7. 
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GKAP (Eng: Gross Capacity) : Uttagsmöjlighet i (grundvatten -) magasin,  anges ofta i  liter 

per sekund.  Jämför även uttagsmöjlighet nedan . 

Grundvatten:  Vatten i jorden eller berggrunden där alla porer och hålrum är vatte n-

fyllda och där trycket är lika med eller högre än atmosfärstrycket. Enkelt uttryckt åter-

finns grundvattnet från och med den nivå i marken där en brunn uppvisar  sin vattenyta.  

Hydrologi sk torka: Långvarig frånvaro, brist eller dålig fördelning av nederbörd . Känne-

tecknas av e n långvarig period av onormalt torrt väder tillräckligt för att skapa en all-

varlig hydrologisk obalans 5. 

In-situ: Betyder óp¬ platsó. I denna rapport anvªnds termen fºr att beskriva behov som 

uppfylls genom att vattnet finns i tillräcklig mängd i naturen eller på en viss plats. In-situ-

behov utgör  motsats till bortledningsbehov. Exempel på intressen med in-situ-behov är 

fisk och fiske,  naturvärden i vattendrag eller vattennivå i sjö.  

Markvatten : Är det vatten som befinner sig i zonen mellan markytan och grundvatteny-

tan.  

Medellågvattenföring (MLQ): Medelvärde av varje års  lägsta dygnsvattenföring . 

Miljöanpassat flöde (Ecological flow) : Miljöanpassa t flöde, eller ekologiskt hållbart flöde, 

är samh ällets avvägning för att tillgodose  både  vattenknutna naturvärden  och sam-

hällsintressen som påverkar vattentillgången . Det innebär att vattenkraft och bevatt-

ningsuttag kan fortgå men  samtidigt ge  utrymme för naturlig  dynamik  och  vattenliv 49. 

Miljö dom :  För att bedriva vattenverksamhet krävs tillstånd från Mark- och miljödomstol. 

Bestämmelser om vattenverksamhet finns i 11 kap. miljöbalken och i lagen (1998:812) 

med särskilda bestämmelser om vattenverksamhet . Ett beslut fattat av domstol anger 

hur vatt en får brukas, avledas eller regleras och inom vilka ramar och begränsningar 

nyttjandet får ske. Tillstånd utfärdade enligt tidigare lagstiftning  än miljöbalken , använ-

de r begreppet vattendom.  I föreliggande rapport  an vänds begreppen med lika inne-

börd.  

RCP (Eng: Representative Concentration Pathways) : Klimatscenarier som beskriver hur 

växthuseffekt bedöms utvecklas  i framtiden baserat på  den strålningsdrivning som upp-

nås år 2100; 2,6, 4,5, 6,0 eller 8,5 W/m 2. Högre tal  innebär starkare klimatförändring 8. 

Recipient: Sjö eller vattendrag som är mottagare för avlett vatten exempelvis avlopps - 

eller dagvatten alternativt  utrinnande förorening.  

Redundans: Används här i betydelse  av  användning av  vatten från flera källor som ha r 

outnyttja t uttagsutrymme och som kan ersätta annan  resurs eller system vid störning.  

Referensperiod: Denna vattenförsörjningsplan hänvisar till en av SMHI definierad refe-

rensperiod till åren  1961ð1990 som beskriver  ett ónormal-klimató. Nyare observati on er 

kan jämför as med medelvärdet för 1961ð1990 för att visa på variation från normalt. 
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Nyligen har en ny referensperiod tagits fram av SMHI (1991 -2020) något som inte var 

möjligt  att  inarbeta i föreliggande plan.  

Resurs: Tillgång som är känd och åtkomlig fö r viss verksamhet , i vid bemärkelse ett me-

del för att underlätta uppnå ett visst mål.  

Råvatten:  Det vatten som används för att efter beredning utgöra dricksvatten.  

Samhällsviktig verksamhet:  Avser verksamhet, tjänst eller infrastruktur som uppr ätthåller 

eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets grundläggande 

behov, värden eller säkerhet 9.  

Spillvatten:  Det vatten som kommer från toalett (även kallat svartvatten)  samt från bad, 

dusch, disk och tvätt (även kallat gråvatten).  Även  processvatten från industrin kan räk-

nas in här. Spillvatten tillsammans med dagvatten  utgör avloppsvatten (se ovan óav-

loppsvatten ó). 

Torka: Här sammanfatta s tre typer  av torka, a)  torrt vªder (ómeteorologisk torkaó), b)  

torrt i mark (ómarktorkaó) samt c) låg grundvattennivå  och/eller underskott i vattendrag 

och sjö  (óhydrologisk torkaó). De tre t yper  av torka  följer ofta varandra men inte nöd-

vändigtvis . Hydrologisk torka kan till e xempel uppstå under regniga somrar då  växtlig-

heten tar upp all nederbörd  var vid endast en mindre  del avrinner/inlagras . 

Uttagsmöjlighet : Avser den  volym vatten som är möjlig att ta ut (extrahera) från ett 

grundvatten magasin per tidsenhet. I uttags möjlighet kan konstgjord eller inducerad 

grundvattenbildning vara inräknad  (jämför GK AP). 

VA: Förkortning för  vatten och avlopp (VA). Förkortningen används i flera sammanhang 

och inte sällan sammansatt med en funktion såsom VA-huvudman , VA-organisation , 

VA-verksamhet, VA-hantering, VA-anläggning, VA-lednings nät , VA-tjänst, VA-personal 

mm.  

Vattenförekomst: I Sverige är  vattnet i landskapet indelat i mindre enheter för att kunna 

beskriva dess tillstånd gällande biologi och kemi . Grundvatten bedöms utifrån kemi och 

kvantitet. M iljökvalitetsnormer beslutas för de e nheter som har  tillräcklig st orlek , dessa 

benämns vattenförekomster och är upptecknade i Vatteninformationsystem Sverige 

(VISS)10. 

Vattenföring : Ett mått på hur mycket vatten per tidsenhet s om passerar genom en tvär-

sektion av vattendraget. Anges ofta i enheten m³/s eller l/s. Vattenför ing kallas även 

vattenflöde 5. 

Vattenresurs:  En avgränsad enhet eller typ av vatten som går att utvinna eller använda 

för ett givet syfte. Det kan vara geografiska förekomster såsom sjöar, vattendrag , 

grundvatten magasin , havsvatten, atmosfäriskt vatten eller markvatten.  
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Vattenskyddsområde:  Ett geografiskt område beslutat av kommun eller länsstyrelse för 

att skydda en dricksvattenresurs. Inom området gäller platsspecifika inskränkningar i rät-

ten att förfoga över f astigheter  samt ibland att färdas och vistas i området.  

Vattentäkt:  Plats för uttag av vatten för alla möjliga användningsområden (industri, 

kommunal vattenförsörjning, jordbruk, vattenförsörjning för enskilda hushåll mm). Även 

anläggningen för vattenuttag  ingår.  

Va ttenuttag för enskild användning:  Omfattar både uttag för enskild dricksvattenförsörj-

ning och uttag för andra ändamål än dricksvattenförsörjning till exempel för använd-

ning inom industriprocesser , bevattning . 

Viktiga vatten resurser: Vatten resurser som klassificera ts enligt definierade kriterier och 

rangordna ts som betydelsefulla  idag och i framtiden för vattenförsörjningen. Vattenre-

surser kan vara regionalt eller  nationellt viktig a 24. 

Värdefulla vatten:  Inom miljömålet óLevande sjöar och vattendrag ó11 finns en strategi 

för  att  långsiktigt skydda vatten. Vatten me d höga natur -, fisk- eller kulturvärden  anges 

och klassas som regionalt eller nationellt värdefulla . Värdefulla vatten h ar in-situ-behov  

och utgö r grund för utpekande  i föreliggande vattenförsörjningsplan.  

Ytvatten:  Vatten ovan markytan såsom sjöar, vattendrag, dammar och kanaler.  

Översvämning:  Vatten som tillfälligt täcker ytor som vanligtvis inte täcks av vatten. De 

vanligast e typerna för länet utgörs av översvämning av vattendrag och sjöar samt 

översvämning till följd av skyfall. Nationellt finns y tterligare översvämnings typer  till exem-

pel  kustöversvämning 12. 

Övrigt vatten: Enheter av vatten som omfattas av Sveriges vattenförvaltning men som 

är fö r små för att klassas som vattenförekomster 3. 
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1 SAMMANFATTNING 
Sverige är ett land som generellt har och har haft god tillgång till vatten under lång tid. Un-
der de senaste åren har dock torka och värme medfört att vattnet inte har räckt till för allas 
behov varför vattenbrist har uppstått. Det har inte enbart varit dricksvattennyttjandet som 
begränsats, även areella näringar såsom jord- och skogsbruk, industrier, naturvärden och 
vattenanknutna kulturmiljöer har påverkats på ett oönskat vis av vattenbrist.  

Prognoser visar att vattenbrist kommer att bli vanligare i takt med klimatförändringar. Med 
klimatförändringarnas utmaningar i kombination med samhällets förändringar är det viktigt 
att vattenresurser säkerställs och nyttjandet planeras i god tid. Det är därmed fundamentalt 
att samhällsplanering tar hänsyn till vattentillgång och nyttjande på så tidigt stadie som möj-
ligt. 

En vattenförsörjningsplan är ett av flera steg för hållbar utveckling. Att ta fram regionala 
vattenförsörjningsplaner ingår i länsstyrelsers uppdrag i både Vattenförvaltningens åtgärds-
program13 och i länsstyrelsens regleringsbrev21.  

Föreliggande vattenförsörjningsplan har som ambition att bidra till vattenbehov i ett hel-
hets- och flergenerationsperspektiv. Därför ingår fler intressen än dricksvatten såsom jord-
bruk, industri, natur- och kulturvärden, varför planen kan karakteriseras som en utökad vat-
tenförsörjningsplan. Planen bidrar till nio av de sjutton globala målen i Agenda 2030 samt 
till minst sex av de sexton nationella miljökvalitetsmålen. Vattenförsörjningsplanen har år 
2050 som mål-år även om en utblick till år 2100 görs. Planen ersätter en tidigare vattenför-
sörjningsplan från år 201525. 

 

Den regionala vattenförsörjningsplanen ska leda till att vattenresurser planeras och 
prioriteras utifrån att: 

¶ Samhälls- och miljöintressen ska genom hållbar (integrerad) vattenresursförvaltning 

kunna upprätthållas även under år med påfrestande väderförutsättningar. 

¶ Leverans av vatten från länets största täkt eller vattenverk kan upphöra under en 

månads tid utan större samhällsstörningar eller att nödvattenplaner behöver tilläm-

pas14. 

Planen ska utgöra underlag vid långsiktiga strategiska beslut och öka den allmänna förståel-
sen för hur och varför samhället behöver agera för att trygga vattentillgången. Den har de-
lats upp i följande delar: 

¶ Övergripande upplaga (föreliggande dokument) där vattensituationen i länet besk-

rivs på en allmän och översiktlig nivå. Den övergripande upplagan är ämnad bland 

annat för politiker, planhandläggare, verksamhetsutövare och allmänhet och för att 

skapa en ingång för fördjupningar. 

¶ Detaljerad upplaga (senare utgivning) som kan innehålla känsliga och sekretessbe-

lagda uppgifter. Den detaljerade upplagan är främst avsedd för specifika handläg-

gare, politiker och konsulter på kommuner och myndigheter som behöver tillgång 

till planens dataunderlag i det fortsatta arbetet med vattenförsörjning. 

För att följa utvecklingen och löpande fylla sitt syfte behöver vattenförsörjningsplanen åter-
kommande revideras och kompletteras, det vill säga arbetet bör lämpligen utföras löpande.  
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Vattenanvändning  

Vattennyttjande är mångfacetterat. I Jönköpings län finns närmare 200 miljödomar för vat-
tenuttag. Somliga miljödomar är äldre (då kallat vattendomar) och inte anpassade efter nu-
tida omständigheter medan andra innehåller moderna miljövillkor. Jordbruksverket beräk-
nar att uppemot 3 000 hektar mark kan bevattnas i länet15 vilket motsvarar drygt 2 procent 
av länets jordbruksmark. I Sveriges Geologiska Undersöknings (SGU) brunnsdataarkiv 
finns uppemot 6 500 brunnar i länet angivna att användas av hushåll, fritidshus, mindre 
lantbruk och samfälligheter16. Då ca 60 000 personer i länet bedöms ha enskilt vatten kan 
det antas det även finns ett flertal oregistrerade brunnar. Till exempel omfattar SGU 
brunnsarkiv inte grävda brunnar eller brunnar utförda innan 1976. Det samlade uttaget av 
kommunalt råvatten för dricksvattenproduktion uppgår till strax under 30 miljoner m3 
(Mm3) per år17. De totala uttagen och behoven i länet som helhet är osäkra då underlag 
uppdelat för olika behov och nyttjande ofta saknas men beräknas vara ca 45 Mm3 årligen. 

Med nuvarande vattenkonsumtion och beräknad befolkningsökning för Jönköpings län,  
bedöms det totala behovet av vattenuttag år 2050 vara 61 Mm3 vilket motsvarar en ökning 
med ca 35 procent jämfört med 2020. Av dessa beräknas 33 Mm3 behövas för kommunalt 
dricksvatten vilket motsvarar en ökning med ca 10 procent. Det ökade behovet samman-
faller med att vattentillgången (periodvis) förutspås minska vilket förstärker vikten av bred 
och långsiktig planering av vattenförsörjningen. 

Viktiga vattenresurser  

Vattenförsörjningsplanen utgår från flera användningsområden som kan sorteras in efter 
två typer av behov: 1. Bortledning där vattnet tas ut för att tillgodose olika behov, och 2. in-
situ-behov (óp¬-platsó) dªr tillrªcklig vattenmªngd behºver vara kvar i landskapet för att 
uppfylla avsett mål i själva vattensystemet. Flera av länets vattenförekomster kan vara vik-
tiga för bägge behovstyperna. År 2020 identifieras 256 vattenförekomster som viktiga för 
samtliga behov något som minskar till 243 vattenförekomster år 2050. Av de 243 före-
komsterna är 117 i vattendrag, 75 i sjöar och 40 i grundvattenmagasin samt 11 så kallade 
övrigt vatten. Till 2100 minskar totalantalet ytterligare till 227 stycken. Dessutom identifie-
ras tre alternativa vattenresurser - spillvatten, dagvatten och markvatten - som långsiktigt 
viktiga för länets vattenförsörjning.  

Av de 243 viktiga vattenförekomsterna (oavsett behov) år 2050 identifieras 145 som reg-
ionalt viktiga för länets specifika bortledningsbehov. Då klimatförändringar förväntas resul-
tera i periodvis minskade möjligheter för uttag minskar bortledningsmöjligheterna. Till år 
2100 beräknas förekomster med bortledningsmöjlighet jämfört med år 2020 minska med 
44 procent. Antal förekomster identifierade med in-situ-behov bedöms vara oförändrade 
över perioden 2020ð2100 då akvatiska ekosystem i klimatperspektiv antas få/ha ökat 
skyddsbehov.  
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Risker och åtgärder  

Arbetet med vattenförsörjningsplanen har identifierat risker mot länets vattenförsörjning. 
Risker delas in i: 

- Klimat 

- Brister i övervakning 

- Administrativa aspekter 

- Bristande robusthet i VA-ledningssystem 

- Negativ påverkan från verksamheter 

- Juridiska aspekter 

- Antagonistiska hot, avsiktligt sabotage och informationssäkerhet  

- Enskilt vatten 

För att motverka riskerna och skapa en hållbar och robust vattenförsörjning föreslås 87 
möjliga åtgärder (Bilaga 3). Åtgärdsförslagen riktar sig till såväl myndigheter, verksamhets-
utövare som till privatpersoner. Huvuddelen av åtgärdsförslagen (ca 90 procent) är gemen-
samma med åtgärdsprogram inom miljömål, klimatanpassning och vattenförvaltning. Ge-
nomförande inom andra åtgärdsprogram fyller därmed syften även för tryggad vattenför-
sörjning. 

Utvecklingsbehov  

Slutligen har vattenförsörjningsplanen identifierat kunskapsluckor vilka föreslås utgöra 
framtida utvecklingsbehov. Kunskapsluckorna kan bero på att underlag saknas eller att un-
derlaget innehåller brister som gör att det inte kunnat användas på önskat vis. Planen har 
därför i nuläget inte resulterat i prioritering mellan vattenbehov men visar var olika 
nyttjandebehov sammanfaller. Först när detaljerade underlag på sammanfallande behov 
finns kan en prioritering låta sig göras. Arbetet har lagts upp med en struktur förberedd för 
att kompletteras i kommande revideringar när uppgifterna väl är tillgängliga. 
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2 INLEDNING 
Vattentillgång är grundläggande för flera samhällsfunktioner. Utan god tillgång och effek-
tivt nyttjande skulle samhällen ha svårt att bibehålla och utveckla nuvarande levnadsstan-
dard. Utöver synliga behov av vatten såsom livsmedel, hygien, tillverkning och kraftpro-
duktion har vatten flera direkta och indirekta funktioner. Vattenburen transport, infrastruk-
tur, roller för ekosystem samt möjlighet till rekreation utgör exempel som inte alltid enkelt 
kan kvantifieras men som på sikt kan ha betydelse för samhälles ekonomi, tillväxt och män-
niskors fysiska och mentala hälsa. 

I Sverige är samhället anpassat för en daglig god tillgång till vatten men på senare år har 
vattenbrist uppkommit på flera ställen. Sommaren och hösten 2018 utgjorde kulmen av en 
längre period av förhöjd värme och låg nederbörd vilket medförde att stora delar av Sverige 
ð däribland Jönköpings län ð upplevde vattenbrist. Det var inte bara dricksvattennyttjandet 
som påverkades utan även areella näringar, industrier, naturvärden och vattenknutna kul-
turmiljöer påverkades på ett negativt vis. Åtgärder som innebar stora kostnader genomför-
des mer eller mindre akut för att upprätthålla vattenförsörjningen. 

I framtiden förväntas perioder av torka att bli allt vanligare och en sommar som 2018 för-
utspås utgöra en normal sommar vid kommande sekelskifte,18, troligen tidigare än så om 
klimatförändringarna fortsätter i nuvarande takt19. Dessutom behöver vattenförsörjningen 
anpassas till samhällsförändringar såsom urbanisering med ökad exploatering av vattenre-
surser som följd. Framtida samhällsutveckling innebär med stor sannolikhet ökat tryck på 
vattenresurser som samhällsfunktion22. Om inte vattenresurser säkras och nyttjande plane-
ras i god tid är det sannolikt att vattenbrist kan komma inträffa allt oftare med påföljande 
negativa och kostsamma konsekvenser för både människa och miljö. Därför är det viktigt 
att samhällsplanering utgår från ett långsiktigt helhetstänk utifrån tillgängliga, möjliga och 
hållbara vattenresurser. 

En sjö, vattendrag eller grundvattenmagasin är inte en isolerad enhet utan en del av ett hyd-
rologiskt system. All användning av vatten påverkar vattenbalansen i ett område där till ex-
empel flera mindre uttag sammantaget kan resultera i påtagliga effekter. Ett hydrologiskt 
system kan dessutom ha en viss fördröjning varför påverkan inte sällan märks först efter 
viss tid. All vattenhantering måste därför betraktas i ett helhetsperspektiv. Genom att besk-
riva helheten är det möjligt att skydda och förvalta viktiga vattenresurser så att vattenför-
sörjningen tryggas framöver. För att kunna fullfölja planen har beslutfattare ett stort ansvar 
genom att planera långsiktigt i enlighet med utvecklingsplaner och övriga förutsättningar 
såsom klimatpåverkan. Därutöver behöver aktörer som använder, påverkar eller påverkas 
av vatten anpassa sig efter de förutsättningarna och utmaningarna som såväl samhälls- som 
klimatförändringar medför. 

2.1 Uppdrag och omfattning  
Att ta fram regionala vattenförsörjningsplaner ingår i länsstyrelsers uppdrag inom vatten-
förvaltningens åtgärdsprogram20. Länsstyrelsen har också ett uppdrag i regleringsbrevet21: 

óLªnsstyrelserna ska ªven beskriva resultaten fr¬n arbetet med regionala vatten-
försörjningsplaner och rapportera statusen för dessa samt beskriva länens och 
kommunernas tillgång till nuvarande och framtida behov av dricksvattenförsörj-
ning.ó 
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I vattenförsörjningsplanen har Länsstyrelsen tagit fasta på Dricksvattenutredningens  
slutbetänkande om helhetsperspektiv på vattenförsörjningen22, 23:  

óVattenfºrsºrjningsplanerna syftar till att säkra tillgången till vatten inom ett 
geografiskt område i ett flergenerationsperspektiv, för dricksvatten och andra 
samhällsbehov. Ett helhetsperspektiv på vattenresurser och deras förutsättningar 
är nödvändigt. Hit hör till exempel de geologiska förutsättningar i form av bland 
annat naturgrusförekomster som har avgörande betydelse och skyddsvärde.  

Planen bör innefatta en beskrivning av tillgängliga vattenresurser, deras kvalitet 
och kapacitet, bristområden, aktuella och framtida vattenbehov liksom ankny-
tande risker, hot och sårbarheter. En prioritering bör göras av de vattenresurser 
som är speciellt värdefulla för regionens vattenförsörjning. Planen bör beakta så-
dana effekter som kan förutses med avseende på samhällsförändringar och för-
ändrade klimatförhållanden.  

Planen bör löpande revideras i takt med kunskapsutveckling och kommunala 
planeringscykler. En regional vattenförsörjningsplan bör i relevanta avseenden 
också relateras till planeringsarbetet i angränsande län.ó  

Som stöd till ovanstående har Havs- och Vattenmyndigheten tagit fram en vägledning som 
anger vad en vattenförsörjningsplan bör innefatta24. Föreliggande plan har utgått från väg-
ledningen vid genomförandet. 

2.1.1 Omfattning  
Jönköpings läns regionala vattenförsörjningsplan har ambition att utöver dricksvattenför-
sörjning även inkludera andra vattenbehov som exempelvis bibehålla vatten i marken för 
att undvika sättningar av byggnader eller bevara vattenberoende naturvärden. I arbetet har 
vattenbehov utifrån dricksvatten, jordbruk, industri (och miljöfarlig verksamhet), naturvär-
den, fiske samt kulturvärden därför behandlats. På så vis bidrar planen till att uppfylla flera 
av de globala målen i Agenda 2030. 

Vattenförsörjningsplanen ersätter en tidigare detaljerad rapport från 201525 och ska bidra 
till att säkra tillgång till vatten i flergenerationsperspektiv. För att möjliggöra hållbar plane-
ring siktar planen långt framåt i tiden. Åtgärder kan ta flera år (decennier) att genomföra 
och i vissa fall vara mycket kostsamma. Med tanke på att effekterna av förändrat klimat och 
mänsklig påverkan i vattenresurser blir tydligare i framtiden behöver en vattenförsörjnings-
plan i ónutidó utgºras av förutsättningar för de närmaste tio åren. Övergripande mål för in-
formation och samordning har därför mål-år 2030 medan målbilden för förvaltning har 
mål-år 2050. Trettio år utgör en avvägning mellan behov av lång framförhållning och möj-
ligheten till överblickbar administration och planering. Ju längre fram i tid desto mer ökar 
osäkerheten i bedömningar, scenarier och modeller. Ett flergenerationsperspektiv kräver 
dock perspektiv längre än trettio år. Därför har framtidsutblick i vattenförsörjningsplanen 
synkroniserats med klimatscenarier det vill säga år 2100.  

Med en utökad vattenförsörjningsplan menas just planens ambition att strategiskt bidra till 
länets vattenbehov i ett helhets-, hållbarhets- och flergenerationsperspektiv. Ambitionen 
innebär ett omfattande arbete med flera möjliga åtgärds- och revideringsförslag (se kapitel 7 
och 8). Vidare saknas förlagor för hur en utökad vattenförsörjningsplan kan utformas och 
hur prioriteringar mellan sammanfallande behov kan utföras. Även nationell eller regional 
tillgång till de underlag som krävs för helhetsbedömning saknas i stora delar. 
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Vattenförsörjningsplanen delas därför upp där föreliggande version avgränsas till en över-
gripande beskrivning till vilken utvecklingsbehov föreslås. Därefter avses en fördjupad och 
detaljerad version utföras. 

2.2 Avgränsninga r 
Den regionala planen omfattar i tid ett flergenerationsperspektiv. Planen har år 2050 som 
huvudsakligt mål-år men en utblick i klimatperspektiv till år 2100 görs. Att inbegripa allt 
om vatten över hela tidsspannet är inte möjligt. Att sammanställa platsspecifika detaljer in-
nebär även begränsad möjlighet till spridning då sammanställningar i sin helhet kan använ-
das i felaktiga syften. En regional vattenförsörjningsplan ska också ha ett vidare och över-
siktligt perspektiv än en kommunal eller lokal plan. Därför är det angeläget att klargöra vad 
som inte ingår.  

Föreliggande övergripande upplaga: 

¶ innehåller inte detaljerade beskrivningar av respektive vattenförekomst eller be-
skrivningar på lokal nivå. Här kan i nuläget lokala vattenförsörjningsplaner, officiell 
statistik och vatteninformationssystem Sverige (VISS) utgöra underlag med högre 
detaljeringsgrad. 

¶ omnämner endast i korthet skogsbruk, vattenkraft eller vatten som är viktigt för 
markers och byggnaders stabilitet. 

¶ innehåller inte detaljer och information som bedömts vara känsliga eller skydds-
värda ur säkerhetssynpunkt på ett sådant vis att tillgängligheten begränsas.  

¶ innehåller inte prioritering mellan intressen om företräde till vattnet vid en bristsitu-
ation då både mandat och nödvändigt detaljunderlag saknas. 

 

Under arbetets genomförande har vissa sakunderlag ändrats som kan påverka utfallet av 
regionalt viktiga vatten till exempel har SMHI tagit fram en ny referensperiod och vatten-
myndigheterna och SGU genomför översyn av vattenförekomsternas indelning och utbred-
ning. Dessa ändrade sakunderlag är kända och identifierade men inte införda i planen annat 
än noterade som utvecklingsbehov. 

En detaljerad upplaga är planerad och ska innehålla mer utförliga uppgifter och beräknings-
underlag. Eftersom sådana uppgifter kan vara känsliga kommer den detaljerade upplagan 
troligen vara delvis belagd med sekretess och inte vara allmänt tillgänglig. 

2.3 Målgrupp och användning  
Vattenfºrsºrjning berºr alla i samhªllet. Denna upplaga óÖvergripande beskrivningó riktar sig 
särskilt till: 

¶ politiker, tjänstepersoner och planhandläggare som är ansvariga för beslut och pla-
ner som berör vattentillgång och vattenkvalité,  

¶ branschorganisationer och verksamhetsutövare, 

¶ tjänstepersoner inom vattenförsörjningssektorn, 

¶ enskilt berörda och intresserad bred allmänhet. 
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Målgruppen för Övergripande beskrivning är främst de som behöver kännedom om vattenför-
sörjning i sitt ordinarie arbete eller har intresse av sådan kännedom i sin vardag. Detta till 
skillnad från målgruppen för den detaljerade upplagan som främst är ämnad för de speci-
fika personer vars ordinarie arbete huvudsakligen består i vattenförsörjning. Målgrupperna 
överlappar dock delvis med varandra.  

Kartorna (Bilaga 2) och GIS-skikt (i geodatakatalogen och webb-GIS via länsstyrelsens 
hemsida) över föreslagna regionalt viktiga vattenförekomster, kan med fördel ingå i kom-
munala översiktsplaner. I förekomster som utpekats som viktiga för bortledning bör explo-
atering eller användning som permanent minskar magasinsvolym, infiltration eller uttagska-
pacitet undvikas. I förekomster viktiga för in-situ-behov bör bortledning avvägas så att före-
komstens behov av vatten säkerställs. Viktiga vattenförekomster bör ges företräde framför 
andra exploateringsintressen som kan komma i konflikt med vattenförsörjningen såsom 
materialtäkter och byggnation. 

2.4 Vision och mål  
Den övergripande visionen är att Jönköpings län har god vattentillgång, tillväxt och hälsa 
som tillgodoser alla behov. Det övergripande målet är att vattenförsörjning kan tillgodoses 
under (klimat-) extrema år eller perioder av leveransstopp (Figur 1). 

Den övergripande visionen - god vattentillgång, tillväxt och hälsa för alla behov - 
innebär följande: 

1. Att alla i länet såväl människor som naturmiljön har sitt respektive vattenbehov tillgodo-

sett nu och i framtiden. 

2. Att dricksvattenförsörjning är robust och hållbar i generationer utan kännbar negativ på-

verkan på andra samhällsbehov.  

3. Att vattenförsörjning bidrar till uppfyllandet av globala och nationella miljökvalitetsmål. 

Det övergripande målet - klara extrema år och leveransstopp - innebär följande: 

1. Att år 2030 finns tillgång till aktuell och målanpassad information som möjliggör ett 

samlat grepp om vattenförsörjningen. 

2. Att år 2030 har arbetet med vattenförsörjning samordnats inom avrinningsområden 

såväl som inom och mellan administrativa gränser. 

3. Att år 2050 uppfyller vattenförsörjningen i länet miljömässiga, juridiska, sociala och 

ekonomiska krav från EU och nationella organ. 

4. Att år 2050 kan leverans av dricksvatten från länets största täkt och/eller vattenverk 

upphöra under en månads tid14  utan större samhällsstörning eller att nödvattenpla-

ner behöver tillämpas. 

5. Att år 2050 är regionalt eller nationellt viktiga intressen säkerställda även under på-

frestande väderförutsättningar såsom torrår. 
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Figur 1. Sammanfattning av mål och övergripande vision för vattenförsörjningsplan en  för Jönköpings län.  

2.4.1 Syfte 
Syftet med vattenförsörjningsplanen är att den ska utgöra underlag och bidra till vision och 
mål nås. För att nå vision och mål ska den regionala vattenförsörjningsplanen kartlägga och 
identifiera vattenresurser som är viktiga idag och i framtiden, beskriva vattenanvändning 
och vattentillgång idag och i framtiden, bedöma risker samt föreslå åtgärder för att trygga 
vattenförsörjningen för kommande generationer (Figur 2). Planen ska utgöra underlag vid 
myndigheters, kommuners och verksamheters långsiktiga strategiska beslut samt även på-
verka allmänhetens agerande kring vattenanvändning. 

För att bidra till vision och mål behöver planen fortlöpande revideras och kompletteras  
(Figur 2). 

 

Figur 2. Schematisk illustration om hur vattenförsörjningsplanen är uppbyggd. För att uppnå vision och  

övergripande mål krävs ett långsiktigt löpande och cyklis kt arbete.  
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2.5 Uppdelat ansvar för vattenresurs förvaltning  
Flera nationella, regionala och lokala myndigheter har på olika sätt ansvar för vattenresurser 
(Figur 3) 26. 

¶ Havs- och vattenmyndigheten (HaV): Har ansvar för hållbar vattenresursför-
valtning i egenskap av förvaltningsmyndighet med ansvar för frågor om bevarande, 
restaurering och hållbart nyttjande av sjöar, vattendrag och hav. 

¶ Sveriges Geologiska Undersökning (SGU): Är motsvarande förvaltningsmyn-
dighet som HaV gällande grundvatten. 

¶ Sveriges Meteorologiska och Hydrologiska Institut (SMHI): Är förvaltnings-
myndighet för bland annat klimatologiska och hydrologiska frågor. 

¶ Boverket: Är förvaltningsmyndighet som hanterar frågor om fysisk planering samt 
hushållning med mark- och vattenområden. 

¶ De fem Vattenmyndigheterna: Har huvudansvaret gällande förvaltning av kvali-
teten på vattenmiljön inom sina respektive vattendistrikt.  

¶ Andra myndigheter: Ytterligare myndigheter27 som på olika vis har ansvar för vat-
tenresurser är till exempel Livsmedelsverket (SLV), Jordbruksverket (SJV) och 
Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap (MSB). 

¶ Kommuner: Har huvudansvaret för den allmänna dricksvattenförsörjningen (alter-
nativt kommunala förbund eller bolag) och ansvarar för planering av mark- och 
vattenområden. 

¶ Länsstyrelser: Har ansvar för den statliga förvaltningen i länet och ska samordna 
och avväga samhällsintressen och statliga myndigheters insatser. Länsstyrelser 
granskar även kommunala planer. 

 

Förvaltningsområdena avgränsas formellt av administrativa gränser som bestäms av läns- 
eller kommungränser. Om ett avrinningsområde sträcker sig över flera län eller kommuner 
ska förvaltningen samordnas mellan berörda länsstyrelser och kommuner. Vatten och luft 
utgör typiska resurser som lämpligen förvaltas över administrativa gränser. 
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Figur 3.  Översiktlig beskrivning av ansvarsförhållanden med avseende specifikt  dricksvattenövervakn ing 26. 

Figuren åskådliggör komplexiteten av  myndigheter, ansvarsområden och skeden inom dricksvattenhantering.  

 

Exempel på användning av en regional vattenförsörjningsplan kan vara24: 

¶ Planera och prioritera åtgärder för en tryggad tillgång till dricksvatten (nationella 
myndigheter, regioner, länsstyrelser och kommuner) 

¶ Framtagande av kommunala VA-planer och lokala vattenförsörjningsplaner (kom-
muner) 

¶ Klimatanpassning (regioner, länsstyrelser och kommuner) 

¶ Skydd av miljö (länsstyrelser) 

¶ Ge inriktning för skydd av värdefulla vattenresurser (länsstyrelser och kommuner) 

¶ Rådgivning, upprättande och granskning av regionplanering och kommunal över-
siktsplanering (regioner, länsstyrelser och kommuner) 

¶ Mellankommunal och regional samverkan (nationella myndigheter, vattenmyndig-
heter, regioner, länsstyrelser och kommuner) 

¶ Skapa nätverk mellan olika aktörer, till exempel mellan myndigheter och verksam-
hetsutövare 

¶ Tillsyn och prövning av vattenverksamhet och miljöfarlig verksamhet (länsstyrelser 
och kommuner). 

2.6 Globala, nationella och  regionala mål  
Vatten är en resurs för livsmedel och industriråvara, för kraftproduktion, för djur och väx-
ter livsutrymme med mera. Som resurs används vatten brett men kvaliteten sätter begräns-
ningar på vilket vatten som kan användas till vad. Därmed ingår vattens förekomst, kvalitet 
och användning ofta i arbetet för hållbarhet utveckling alltifrån global nivå till specifikt vat-
tendrag.  
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2.6.1 Agenda  2030 och globala mål  

fö r hållbar  utveckling  
Agenda 2030 antogs av FN 2015 och är världens agenda för social, miljömässig och ekono-
misk hållbar utveckling. Agenda 2030 innehåller 17 mål som gäller alla länder28. Vattenför-
sörjningsplaner begränsas ofta till dricksvatten och faller under óMål 6 - Tillgång till rent 
vatten och sanitetó (Figur 4). Allt vatten hänger dock ihop i avrinningsområden och krets-
lopp. När en viss sektor använder vatten påverkas tillgången för andra. Även om tyngd-
punkten ligger på just dricksvatten behöver en vattenförsörjningsplan ta hänsyn till andra 
intressen som delar vattenresurs. 

Brist på vatten kan skapa konflikt. För att säkerställa en långsiktig och hållbar vattenan-
vändning krävs en förvaltning som beaktar flera behov och som skapar möjlighet till håll-
bar fördelning av vattenresursen där nyttjandet optimeras utan att vattenmiljön försämras.  

Tillgång till vatten av tillräcklig kvalitet är avgörande för att uppfylla även andra globala 
mål. Exempelvis är vatten nödvändigt inom livsmedelsproduktion, energiproduktion och 
industri. Samtidigt behövs vatten för vattenberoende arter och ekosystem, för hållbara stä-
der samt för allmän välmåga i form av tillfälle till rekreation och estetiskt tilltalande omgiv-
ningar. Att det finns tillräckligt med vatten till alla året om är därför en nödvändighet för 
mer än det globala målet om tillgång till rent vatten och sanitet. Totalt bidrar vattenförsörj-
ningsplanen till nio av de sjutton globala målen. De berörda nio globala målen innehåller i 
sin tur 27 vattenrelaterade delmål av dessas totalt 169 delmål (Figur 4). Tillsammans verkar 
målen därför till hållbar livsmedelsproduktion, hälsa, energiproduktion, och biologisk livs-
kraft. Indirekt bidrar god vattentillgång även till att uppfylla ytterligare mål och delmål. 

 

Figur 4. Globala  miljömål  som berörs av vattenförsörjningsplanen:  Ingen hunger; God hälsa och väl befin-

nande ; Rent vatten och sanitet för alla; Hållbar energi för alla; Hållbar industri, innovationer och infrastruktur; 

Hållbara städer och samhällen; Hållbar konsumtion och prod uktion; Bekämpa klimatförändringarna; Ekosy-

stem och biologisk mångfald 28. 

2.6.2 Nationella och regionala miljömål och  strategier  
De svenska miljökvalitetsmålen kopplar till de globala målen genom att mer detaljerat besk-
riva tillstånd och utmaningar i den svenska miljön. De preciserar miljötillstånd som önskas 
uppnås. Genom att nå nationella mål uppnås även den miljömässiga dimensionen i Agenda 
2030. Miljökvalitetsmålen är beslutade av Riksdagen. Det finns sexton nationella mål med 
tillhörande etappmål samt ett överskridande generationsmål29. 
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Vattenförsörjningsplanen bidrar till att uppfylla generationsmålet genom att ingå i minst sex 
nationella miljömål samt tre etappmål (år 2020) (Figur 5). 

Figur 5. De av Sveriges miljömål som vattenförsörjningsplanen bidrar till (från vänster övre raden): Generations-

målet; Levande sjöar oc h vattendrag; Grundvatten av go d kvalitet; Myllrande våtmarker; Ett rikt odlingsland-

skap; God bebyggd miljö; Ett rikt växt - och djurliv. Dessutom bidrar planen till tre etappmål: Skydd av landom-

råden, sötvattensområden och marina områden; Metod för stadsgr önska och ekosystemtjänster i u rbana mil-

jöer; Integrering av stadsgrönska och ekosystemtjänster i urbana miljöer . (Bilder: Tobias Flygare)  

 

Den regionala vattenförsörjningsplanen bidrar till Länsstyrelsens vision om ett framgångs-
rikt län som är attraktivt för nuvarande och framtida generationer samt det övergripande 
målet att länsstyrelsen ska vara pådrivande för hållbar utveckling.  

Den regionala vattenförsörjningsplanen har gemensamma delar med länets klimat- och 
energistrategi30 genom att bidra till att samhället anpassas till de klimatförändringar som 
sker samt i kommande uppdateringar bidra till hållbar vattenkraft. Planen bidrar till flera av 
målen i Region Jönköpings Läns regionala utvecklingsstrategi (RUS)31. Dessutom finns be-
röring till länets livsmedelsstrategi32 bland annat genom att verka för långsiktigt hållbar vat-
tentillgång och kvalitet för livsmedelsproduktion.  

2.6.3 Mål inom vattenförvaltningen  
Vattenförvaltning i Sverige baseras på EUõs ramdirektivet för vatten33 och ska främja en 
hållbar användning av Europas vattenresurser genom att skydda tillgängliga vattenresurser, 
hindra försämring och eftersträva ökat skydd. Vattenförvaltning innehåller kemiska, biolo-
giska och hydrologiska kvalitetsfaktorer vilka bedömer kvalitén på sjöar, vattendrag och 
grundvatten. Till bedömningar av kvalitén är miljökvalitetsnormer och åtgärdsprogram be-
slutade. På så vis bidrar vattenförvaltningen till att säkra tillgången till vatten av god kvalitet 
för samhällets såväl som för naturens behov. En regional vattenförsörjningsplan ingår som 
en åtgärd riktad till länsstyrelser i vattenförvaltningens åtgärdsprogram13. 
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3 LÄNETS FÖRUTSÄTTNINGAR 

3.1 Övergripande  
Jönköpings läns yta är 10 436 km² och beläget i centrala Götaland på det så kallade syd-
svenska höglandet34. Från Jönköpings län avrinner vattendrag både mot Östersjön och mot 
Sveriges västkust och länet delas därför av två vattendistrikt (Figur 6)35. Sjön Vättern i lä-
nets norra del delas med tre andra län och vid Vätterns södra spets befinner sig länets resi-
densstad Jönköping. I länet bor 84 procent av befolkningen i tätorter och Jönköpings kom-
mun innehar den största andelen med uppemot 40 procent av länets ca 365 000 invånare. 
Med sitt centrala läge korsas länet av flera riksvägar och från norr till söder passerar euro-
paväg E4. Länet utgör också knutpunkt för järnväg. 

 

Figur 6. Till vänster: Geografisk lokalisering av Jönköpings län  och vattendistrikten i södra Sverige . Till höger: 

Översikt över länet med visning av större ytvatten, orter och vägar.  

3.2 Geologi  
Berggrunden i länet utgörs huvudsakligen av granit och gnejs. I sådan berggrund förekom-
mer grundvatten mestadels i sprickor. Länet hyser få och i regel små vattenförekomster i 
berg. Ovanpå berggrunden förekommer olika jordarter som domineras av morän (en 
blandning av allt från lerpartiklar till stora stenblock) och åsar av isälvssediment (material 
som blivit sorterat och rundat i glaciärälvar). Morän kan lagra och släppa ifrån sig begrän-
sade mängder vatten. Ofta ªr det morªn som utgºr s¬ kallade ósm¬ grundvattenmagasinó 
och jordarten lämpar sig för mindre vattenuttag till exempel för enskilda hushåll. 
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Isälvssediment har däremot relativt god förmåga att lagra och släppa ifrån sig vatten och är 
ofta viktiga för större grundvattenuttag. Stora avlagringar av isälvssediment fungerar dessu-
tom som naturligt filter och kyl för vatten. Grundvattnet i en isälvsavlagring är kvalitets-
mässigt ofta mer lämpat för dricksvattenproduktion än vad ytvatten är. Bland isälvsåsar 
återfinns länets största och för vattenuttag mest lämpade grundvattenmagasin36 (Figur 7). 

På en del platser i länet finns finkorniga avlagringar av lera och silt. Finkorniga avlagringar 
binder vatten relativt hårt till sig, har ett litet och långsamt grundvattenflöde och är därmed 
mindre lämpade för vattenuttag. Däremot kan vattnet i en lera tas upp av växter. Finkor-
niga jordarter behåller fukt lättare än grövre jordarter och lera fungerar dessutom som tät-
ande skikt mot föroreningar. Därför kan dessa jordarter vara viktiga bland annat för jord-
bruk och som skyddande lager för grundvattenmagasin.  

 

Figur 7. Fördelning av jordarter i Jönköpings län  (SGU Jordarter 1:1 miljon)  samt förenklad skiss (till höger) över 

hur vatten uppehåller sig och flödar i berg samt tre typer av  jord arter . Rött i kartan är berg i dagen, blått är 

morän, grönt isälvssediment, gult är lera och silt, brunt är torv , orange är sand oc h grus som avlagrats efter 

istiden.  

3.3 Hydrologi och förändrat klimat  
Vatten når marken som nederbörd och avrinner antingen på ytan eller som grundvatten 
mot lågområden och slutligen till havet. Inom vattnets kretslopp kan vattnet tas upp av 
växter, användas och återanvändas i mänsklig aktivitet alternativt avdunsta eller transpirera, 
det vill säga avges ut i luften från växter (Figur 8). Ytvatten kan fyllas på från grundvattnet 
och vice versa.  

Vattendelare separerar åt vilket håll vatten avrinner och delar upp landet i huvudavrinnings-
områden. Efterhand som ytvattnet rör sig mot havet rinner det ihop till allt större vatten-
drag. Ju längre ned i ett avrinningsområde desto rikligare är vattenflödet och därmed poten-
tiell uttagsvolym. 
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Figur 8. Vattnets kretslopp. En del nederbörd avrinner även på markytan till sjöar och vattendrag  (Bild: Was-

serkreislauf.png: de:Benutzer:Jooooderivative work: moyogo, CC BY -SA 3.0, via Wikimedia Commons ) 

 

De huvudavrinningsområden som upptar störst yta i länet är Nissan, Lagan, Emån och 
Motala ström där bland annat Vättern ingår. Men även mindre partier av huvudavrinnings-
områdena Göta Älv, Ätran, Helge å och Mörrumsån är belägna inom länets administrativa 
gräns (Figur 9). Topografin och läget i landet gör att de sydvästra delarna av länet är mer 
nederbördsrika än de östra.  

 

Figur 9. Huvudavrinningsområden (blå linjer) som överlappar Jönköpings län. Orange linje markera r länsgrän-

sen, ljusgula linjer kommungränserna .  
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Jönköpings län kan med sitt geografiska läge på sydsvenska höglandet karakteriseras som 
ett käll-län för huvudavrinningsområdena, det vill säga här börjar flera av de vattendrag 
som så småningom mynnar ut i havet. Att karakteriseras som käll-län innebär mindre natur-
liga vattenresurser i de höglänta områdena med låga potentiella uttagsvolymer. Samtidigt 
innebär det att länets vattentillgång inte berörs av annan uppströmsliggande vattenanvänd-
ning vilket är fallet närmare kusterna.  

FN:s klimatpanel IPCC (the Intergovernmental Panel on Climate Change) har i succesiva 
rapporter beskrivit globala klimatförändringar. Det är tydligt att även Sverige påverkas med 
bland annat större och frekventare väderextremer19. Somrar likt 2018 där stora geografiska 
områden drabbades av torka trots att våren samma år uppvisat kraftig nederbörd och över-
svämningar förväntas bli vanligare i framtiden18. Om klimatförändringarna fortsätter i nu-
varande takt kommer en sommar likt 2018 betraktas som sval vid sekelskiftet. Även med en 
mildare klimatutveckling kommer en sådan sommar vara normal år 210019. Åren 2016ð
2017 utsattes samma område som 2018 av torka med påföljande vattenbrist.  

Naturliga årsvariationer innebär normalt ett lägre flöde sommartid och högre flöde vinter-
tid (senhöst/vårvinter). Modellerad vattenföring i olika klimatscenarier beräknas resultera i 
ännu större variationer i flöden för länet i framtiden (Figur 12). Nämnda variationer uppvi-
sades i februari-mars 2020 då det inföll mycket höga flöden i vattendragen i delar av Jönkö-
pings län medan redan samma sommar/höst uppvisade samma vattendrag mycket låga flö-
den (Figur 10).  

 

 

Figur 10. Uppmätt vattenföring vid SMHI -stationen Fryele (2362) vid inlopp i Lagan strax norr om Värnamo ut-

gör exempel  på de senaste årens variat ion i vattenföring innebärande låga flöden sommartid och högre flö-

den vintertid 37. 

 

I Jönköpings län har lufttemperaturen stigit med cirka 1 grad jämfört med referensperioden 
1961ð1990 och beräknas stiga ytterligare 4 grader till år 210038. Framförallt är temperaturen 
förhöjd på vintern och sommaren. Vinterns snö faller som regn med högre vattenflöden 
under vintern som följd. Regnet beräknas falla i kraftiga skurar och därmed skapas fler och 
större översvämningar än idag38. Regnmängden antas som mest öka med nästan 50 procent. 
Värmeböljor förväntas hålla i sig från dagens 2 dagar per år upp till två veckor per år. 
Markfuktigheten och vattenflödena minskar därmed på sommaren men ökar på vintern. 
Växtsäsongen förlängs ca 2 månader fram till år 2100. På grund av att luften blir varmare 
ökar avdunstningen från marken och vattenytor, varvid vegetation behöver mer vatten. 
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Därför förväntas tillgången på vatten i vattendrag, sjö och i mark minska ytterligare och 
grundvattennivåerna sjunka lägre under sina respektive lågsäsonger i framtiden.  

För de flesta klimatförändringarna märks en skillnad mellan östra och västra delen av länet: 
Nederbördsökningen förväntas bli högst i de sydvästra delarna och temperaturökningen 
högst i de östra. Sammantaget medför det att medeltillrinningen av vatten över ett år beräk-
nas öka i väster (huvudsakligen sydväst, som mest ca 15 procent) men vara oförändrad eller 
minska i de östliga delarna av länet (som mest ca -15 procent) mot slutet av seklet38. Till-
gång av vatten är starkt kopplat till tillrinning och en minskad total tillrinning innebär san-
nolikt också minskad tillgång för vattenförsörjningen. 

Med längre växtsäsong gynnas troligen växtodling och skogstillväxt av klimatförändring-
arna på grund av ökande temperaturer, ökad nederbörd och ökande koldioxidhalt i atmo-
sfären39. Samtidigt medför ökad tillväxt även ett ökat upptag av markvatten. I takt med 
höjda temperaturer och större variationer i nederbörd kommer effektiv och fungerande 
markdränering troligen få ökad betydelse inom växtodlingen15. 

 

 

Figur 11. Ett förändrat klimat förutspås påverka Jönköpings län på ett vis som kan sammanf attas med torrare, 

blötare och varmare
 
38. 

 

Extremväder avseende både för mycket och för lite vatten kan skapa problem i form av 
försämrad tillgång på vatten, försämrad vattenkvalitet, försämrad bärighet på åkrar och be-
tesmarker samt möjlig ökad spridning av föroreningar till följd av vattenrörelser genom för-
orenade områden. Fiskodlingar och vattenbruk kan missgynnas av ökad avrinning, högre 
sommartemperaturer som i sin tur gynnar parasiter och svamptillväxt samt att syretill-
gången i vattnet minskar med ökad temperatur. Slutligen innebär lägre vattentillgång i sjöar 
och vattendrag ett minskat livsutrymme för vattenberoende organismer vilket kan leda till 
negativa effekter för ekosystemen. 
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Figur 12. Ett framtida ändrat klimat beräknas medföra förändrat flödesmönster i vattendrag vilket kan åskåd-

liggöras  av  Lagans inlopp i sjön Vidöstern (Värnamo komm un)  där flödet år 2100 förväntas öka under (milda) 

vintermånader och minska under (torr) sommarperiod  jämfört med referensperioden 38. Blå respektive röd linje 

representerar två olika klimatscenarier, betecknade RCP, där den röda innebär större påverkan av modelle-

rat klimatutfall . Svart linje visar flöd esmönster under referensperioden 38. 

 

3.3.1 Förändrat klimat kan leda till både vattenbrist  

och översvämning  

3.3.1.1 VATTENBRIST 

Vattenbrist uppstår när tillgången på vatten inte är tillräcklig för att tillgodose behovet. En 
vattenförsörjningsplan ska bidra till att undvika att vattenbrist uppstår. Vid ett lindrigt sta-
die av vattenbrist kan kommuner genom bevattningsförbud begränsa användning av kom-
munalt vatten för vissa användningsområden, till exempel att fylla privata vattenpooler, di-
rektbevattning från ledningsnät av gräsmatta. I värsta fall kan vattenbrist medföra tidigare-
lagd slakt av boskap, försämrade skördar, utebliven elkraftsproduktion, vattenransonering 
och naturvärdesförluster. Ytterst innebär vattenbrist att samhället förses med dricksvatten 
genom upprättade nödvattenplaner. Nödvattenförsörjning innebär väsentligt mindre vat-
tenvolymer per person och dag (3 till 5 liter per person). 

Det finns olika anledningar till att vattenbrist uppstår men oftast på grund av torka och/el-
ler överuttag. Inom dricksvattenförsörjning kan även kapacitetsbegränsning och bruknings-
hinder utgöra begränsningar av dricksvattenproduktion för att svara mot behovstoppar (Fi-
gur 13). I dagsläget är kapacitetsbegränsning en vanlig orsak till vattenbrist men den huvud-
sakliga utmaningen för vattenförsörjningen i framtiden bedöms vara torka och överuttag. 
Livsmedelsverket har tagit fram en handbok (KASKAD) för hur en verksamhet kan an-
passa sig efter samhällsutveckling och klimatförändringar så att det inte ska uppstå vatten-
brist för dricksvattenförsörjning40.  
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Figur 13. Exempel på orsaker till vatten brist för dricksvatten . Flera utgör även exempel på orsaker för annat 

vattennyttjande.  

3.3.1.2 ÖVERSVÄMNING 

Översvämning kan paradoxalt nog minska både kvantitet som kvalitet och leda till vatten-
brist. Översvämning kan medföra spridning av föroreningar från mänsklig aktivitet såsom 
petroleumprodukter, kemikalier, mikroplaster eller patogener och parasiter från bräddande 
avloppsverk och från djur. Översvämning kan också innebära att naturliga ämnen och par-
tiklar såsom humusämnen, sand- och siltpartiklar förorenar råvattnet och därigenom för-
svårar rening. Vidare kan översvämning skada infrastruktur, teknik och transporter nödvän-
diga för att leverera dricksvatten. Exempel är brott på ledningar, skada på datasystem eller 
pumpar samt minskad framkomlighet för fordon och personal. 

Två typer av översvämningar är aktuella för Jönköpings län. Vattendrag och sjöar kan fyllas 
över sina breddar samt skyfallsöversvämningar (Figur 14). Det sistnämnda kan uppstå lo-
kalt och inte sällan i städer där det finns hårdgjorda ytor varifrån nederbörd avleds. Över-
svämningstyperna kan uppträda tillsammans eller var för sig. Risken för översvämning är 
ett fokusområde att hantera ur vattenförsörjningssynpunkt. SMHI beräknar att risken för 
skyfall kommer öka med 40 procent till seklets slut41.  

 

Figur 14. Typer av översvämning  aktuell a för  Jönköpings län . 



REGIONAL VATTENFÖRSÖRJNINGSPLAN FÖR JÖNKÖPINGS LÄN 

 

 

35 

3.4 Verksamheter med stort vattenbehov i länet  
I Jönköpings län finns verksamheter som enskilt eller tillsammans kan ha påverkan på vat-
tenbalansen. Klimat- och samhällsförändringarna innebär att sådana verksamheter behöver 
anpassa sig efter utmaningarna som ett hållbart nyttjande av vatten innebär. Exempel på 
enskilda verksamheter med stort vattenbehov i länet (utöver vattenkraft, allmän dricksvat-
tenförsörjning inklusive avloppsrening) utgörs av pappersindustri, sågverk med timmerbe-
vattning, livsmedelsindustri och metallindustri. Flera enskilda mindre metallindustrier kan 
dessutom ha ett sammantaget stort vattenbehov och utgör i vissa kommuner en tydligt sär-
skiljbar kategori användare av kommunalt dricksvatten.  

Jordbruk använder ytvatten för bevattning av gröda, dricksvatten till djur eller rengöring 
och kan enskilt eller sammantaget utgöra verksamheter med påverkan på vattenbalansen. 
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4 VATTENBEHOV OCH ANVÄNDNING 

4.1 Riksintresse för dricksvattenanläggningar  
För viss dricksvattenförsörjning har samhället investerat stora belopp i dricksvattenverk och 
överföringsledningar med tillhörande tryckstegringsstationer och vattenreservoarer. Några 
anläggningar bedöms vara så strategiskt viktiga att de utgör riksintresse med stöd av 3 kap §8 
i miljöbalken. För att stärka och tydliggöra vattenförsörjningsintresset i samhällsplaneringen 
har 28 områden och anläggningar i landet utpekats som riksintresse för vattenförsörjning.  

Syftet med att peka ut områden som riksintressen är att skapa förutsättningar för hän-
synstagande. Riksintresset ska uppmärksammas i planeringsprocesser, vid prövning av 
verksamheter och vid åtgärder som kan försvåra för anläggningarnas funktion. 

I Jönköpings län finns ett (1) riksintresse för dricksvattenanläggning förlagt till Vättern: 
Jönköpings dricksvattenanläggningar, vilka utgörs av Häggebergs och Brunstorps dricksvat-
tenanläggningar. I Vättern finns ytterligare en anläggning utpekad för riksintresse, Skara-
borgsvattens kommunalförbunds dricksvattenanläggning som är belägen i Västra Göta-
lands län. Vid sjön Bolmens utlopp i Kronobergs län utgör en vattenbortledning riksin-
tresse - Bolmentunneln. Dessa angränsande anläggningar berör indirekt länet då akvifärer 
för dessa anläggningar delas mellan länen. 

4.2 Regionalt uttagsbehov och användning  
I länet finns tusentals platser där det görs vattenuttag. Miljödom finns för ca 200 uttag. 
Somliga tillstånd är äldre (vattendomar) och inte anpassade efter nutida omständigheter vil-
ket betyder att det kan vara tillåtet att ta ut mer vatten än vad som bedöms som hållbart. 
Nyare miljödomar med moderna miljövillkor tar större hänsyn till att vattenresurserna kan 
vara begränsade och behöva delas mellan flera intressen.  

I Jönköpings län var det totala uttaget av sötvatten år 2015 drygt 44 Mm3 42. Huvuddelen 
(64 procent) utgjordes av ytvatten vilket överensstämmer med den nationella fördelningen. 
Resterande uttag utgjordes av grundvatten och vatten som inte kan härledas, så kallat ej 
fördelat vatten (Figur 15). Havsvatten används inte i länet till skillnad från nationellt där 
havsvatten utgör en betydande resurs bland annat som kylvatten till industrier med ca 21 
procent av det totala nationella vattenuttaget.  

 

Figur 15. Fördelningen av vattenuttag per typ av vatten i Jönköpings län. Till vänster : Total t uttag av vatten  för 

år 2000ð2015. Till höger: Fördelning av uttagen år 2015  42. 

https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/atgarder-skydd-och-rapportering/skyddade-omraden/riksintressen/riksintresse-for-dricksvattenanlaggningar/riksintressen/skaraborgsvattens-kommunalforbunds-dricksvattenanlaggningar.html
https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/atgarder-skydd-och-rapportering/skyddade-omraden/riksintressen/riksintresse-for-dricksvattenanlaggningar/riksintressen/skaraborgsvattens-kommunalforbunds-dricksvattenanlaggningar.html
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Vatten kan användas för ett flertal syften och nationellt förs statistik i de fyra kategorierna 
industri, hushåll, jordbruk och övrig vattenanvändning. Övrig vattenanvändning utgörs av 
vatten inom till exempel offentlig förvaltning, hotell och restauranger eller vatten som för-
loras i läckor längs ledningsnätet däribland underhåll genom spolning av ledningar. I Sve-
rige används ca 140ð160 liter färdigt dricksvatten per person och dygn43, 44. I Jönköpings län 
har vattenförbrukningen sedan 1995 minskat med drygt 20 procent till dagens (2015) drygt 
140 liter per person och dygn år. Eftersom det åtgår vatten vid framställning och distribut-
ion av dricksvatten (Figur 16) beräknas ett uttag om ca 200 liter råvatten45 vara nödvändigt 
för att täcka behovet om 140ð160 liter dricksvatten per person och dygn hos användaren. 
Läckor samt underhåll genom renspolning i ledningsnät medför generellt att ca 15 procent 
av producerat dricksvatten inte når användaren46. 

 

Figur 16. Schematisk skiss över var vattenförluster sker i ledningsnät och framställning a v dricksvatten. Råvatten 

hämtas till ett vattenverk ifrån en eller flera källor, som i regel är vattenförekomster med yt - eller grundvatten. 

Vattnet r enas till dricksvatten  och leds ut på ledningsnätet till kunderna. En del av vattnet kan gå åt i renings-

processen, en del försvinner i små eller stora läckor. Kunder kan vara exempelvis skolor och offentliga bygg-

nader, bostadshus och industrier . 

 

Vattenanvändningen i Jönköpings län skiljer sig från den nationella fördelningen av sötvat-
ten vad gäller hushåll och industri. I länet är hushålls- och industrianvändning ungefär lika 
stora av den totala användningen (Figur 17). I den nationella fördelningen utgör industrin 
en större andel (61 procent) medan hushåll en mindre (23 procent). Jönköpings län känne-
tecknas därmed av relativt sett lägre industrianvändning än nationellt.  

Jordbrukets vattenanvändning i länet beräknas utgöra en relativt liten andel (5 procent) på 
årsbasis. Vattenanvändning inom jordbruk i länet har från 1990 till 2015 minskat med ca 36 
procent (Figur 17).  
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Figur 17. Användning av sötvatten per användar kategori  i Jönköpings län år 1990 ð2015. Till vänster: Total an-

vändning av vatten per kategori i Jönköpings län år 1990ð2015. Till höger: Fördelningen i länet år 2015  42. 

 

Det ska noteras att kommunalt dricksvatten inte bara används av hushåll utan även av in-
dustri, turistnäring, underhåll/spolning av ledningsnät. Andelen som åtgår till vad varierar 
mellan länets kommuner. Den högsta angivna andelen allmänt dricksvatten som användes 
till industriändamål inom en kommun uppgår till dryga 30 procent. Kommunalt vatten re-
dovisas som producerat dricksvatten oavsett om det används för industri, hushåll eller an-
nan användning. 

I länet finns strax under 100 vattenförekomster fördelat på drygt 90 i grundvatten inklusive 
konstgjord infiltration och 15 i sjöar registrerade enligt vattendirektivets artikel 73. Det kan 
finnas mer än ett uttagsområde per vattenförekomst. Vattenskyddsområden är inrättade för 
85 procent av uttagsområden varav strax under hälften har föreskrifter tillkomna före mil-
jöbalken, det vill säga före 1998. 

4.2.1 Allmänt (kommunalt) vatte n 
I vissa kommuner hämtas råvatten av sådan hög kvalitet (oftast grundvatten) att det kan gå 
ut på ledningsnätet med minimal beredning. Där blir förlusterna i produktionsled små eller 
obefintliga. I andra uttagsområden för råvatten (främst ytvattentäkter) åtgår en större andel 
vatten i beredningsprocessen. Vattenuttag för kommunal vattenförsörjning i länet uppgår 
till ca 28 Mm3 per år av vilket ca 96 procent blir till dricksvatten17.   

Resterande del av det uttagna vattnet används bland annat för beredning, tvätt och spol-
ning av utrustning och ledningsnät. Andel vatten som åtgår i beredning varierar men kan nå 
upp till 20 procent i något fall. I ledningsnätet tillkommer vattenförluster i läckor (Figur 
16). Vid konstgjord infiltration kan en viss volym uttaget råvatten förloras i infiltreringen. 
Det motsatta kan dock inträffa genom att infiltrerat vatten lagras för att senare nyttjas. 
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Figur 18. Uttag och producera t dricksvatten från kommunala anläggningar i Jönköpings län 2015 ð2019. 

 

Länets kommunala dricksvattenproducenter debiterar i snitt ca 80 procent av uttagen vat-
tenvolym. Resterande del som utgörs av läckor, spol-/tvättvatten, vatten till offentliga an-
läggningar, kallas óodebiterat vattenó och debiteras inte. 

Av kommunalt producerat dricksvatten i länet beräknas ca 60 procent användas av hushåll 
och resterande 40 procent sammantaget inom industri och övriga kategorier. Senaste året 
(2020) förefaller hushållsandelen ha öka något17.  

Strax över 80 procent av länets befolkning är anslutna till kommunalt vattenledningsnät17 
och ökar över tid. Jönköpings kommun har den högsta anslutningsgraden och Aneby den 
lägsta (Figur 19). Nationellt är anslutningsgraden något högre, ca 88 procent (år 2015).  

 

Figur 19. Fördelning av an delen  personer per kommun anslutna till kommunalt dricksv atten eller  har  enskilt vat-

ten uttag  i Jönköpings län 2019 , sorterat på högst anslutningsgrad  (%) och fallande . Även medel för länet visas 

(första stapeln).  

4.2.2 Enskilda hushåll  
I länet har uppemot 60 000 personer vattenförsörjning från egen brunn, så kallat enskilt 
vatten (Figur 19). Enskilda hushåll beräknas använda 3,1ð3,5 Mm3 vatten per år. Det är ca 
en fjärdedel jämfört med hushåll med kommunalt vatten till hushåll (år 2015)42.  

Till skillnad från kommunal vattenförsörjning kan användningen genom enskild vattenför-
sörjning antas vara likställd med uttagsbehovet eftersom enskilt vatten oftast inte genomgår 
omfattande behandling samt har kort transportväg från källa till kran. För individuella 
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hushåll kan dock läckor på de egna ledningarna innebära att hushållet har ett högre uttags-
behov än vad som faktiskt används. 

I det nationella brunnsarkivet återfinns ca 30 000 brunnar registrerade i länet varav tvåtred-
jedelar utgörs av energibrunnar. Cirka 6 500 brunnar har angivits användas till vattenuttag 
för hushåll inklusive fritidshus, samfälligheter och mindre lantbruk16. Då det finns brunnar 
där användningen inte specificerats samt att grävda brunnar och brunnar före 1976 inte 
återfinns i det nationella brunnsarkivet finns det en osäkerhet i antal brunnar för enskild 
dricksvattenförsörjning. 

4.2.3 Jordbruk  
Växtodling kräver stora vattenmängder men huvuddelen tillgodoses via direkt nederbörd. 
Grödors rötter behöver syre och hämtar vatten från markvattenmagasinet. Det går att på-
verka mängden växttillgängligt vatten i markvattenmagasinet genom till exempel markstruk-
tur och dränering vilket indirekt kan minska behovet av bevattning. Behovet av bevatt-
ningsvatten varierar efter väder både inom och mellan år. Bevattningsbehov uppstår ofta 
samtidigt som det är brist på vatten, det vill säga samtidigt som andra intressen också har 
nyttjandebehov. 

Nästan 3 000 hektar, motsvarande ca 2,4 procent, av länets 128 000 hektar jordbruksmark 
kan bevattnas15, 47. Djurhållning och bevattning i länet beräknades år 2016 använda ca 2,75 
Mm3 vatten15. Av jordbrukets användning beräknas ca 81 procent åtgå för djurhållning och 
resterande för bevattning av grödor15 vilket avviker från nationellt där bevattning utgör en 
större andel. Som jämförelse använder hushåll ungefär 7 procent av dricksvatten till mat 
och dryck43.  

Statistik visar att vattenanvändningen fram till 2005 var mer än dubbelt så hög jämfört med 
2015 vilket kan bero på en högre vattenanvändning för bevattning men olika beräkningssätt 
kan förklara skillnaderna (Figur 20). Torråret 2016 uppvisade ett något ökat bevattningsbe-
hov medan underlag för det varma och nederbördsfattiga år 2018 inte är tillgängligt. 

 

 

Figur 20. Jordbrukets vatten uttag i Jönköpings län 1995ð2016. Statistiken tas fram var femte år 42, 15 varvid vä-

derförutsättningar vid detta enskilda år kan in verka  på data utfallet. Mellanliggand e år ingår inte  (till exempel  

torr-året 2018) i statistiken.   
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Tillstånd för bevattning i länet medger uttag om totalt ca 16 000 m3 vatten per dygn eller 
max 2,6 Mm3 vatten per år. En del av bevattningstillstånd avser golfbanor, idrottsanlägg-
ningar, kyrkogårdar eller virke vilket försvårar jämförelser med siffror som avser djurhåll-
ning och gröda. 

Valet av gröda har betydelse för vattenanvändningen eftersom grödor har varierande vat-
tenbehov och känslighet för torka. Teknik och tidpunkt för bevattningen ger också bety-
dande skillnad för vattenåtgången15.  

Sett över kalenderår är jordbrukets vattenbehov förhållandevis lågt jämfört med tillgången 
och har därmed potentiellt låg inverkan på vattenresurserna. Men behovet är ofta som 
störst när det är som torrast. Därmed kan jordbruksuttag främst ha effekter på vattenresur-
sen under lågflödesperioder.  

Emåns bevattningssamfällighet redovisar att vattenuttag i området inom Jönköpings län 
under torkaåret 2018 var 9ð16 gånger större än året före och efter. Enbart Emåsamfällig-
hetens bevattning inom länet var under 2018 till och med större än den beräknade bevatt-
ningsförbrukningen för hela länet år 201615. I bevattningssamfällighetens uttag 2018 ingår 
även golfbanor, idrottsanläggningar och virkesbevattning vilket utgör majoriteten av ut-
tagsvolymen (> 96 procent). Med exempel från Emåns bevattningssamfällighet framgår be-
hovet att identifiera vattenuttag och miljödomar för olika bevattningsändamål. Vattenbe-
hov inom såväl jordbruk som andra användningsområden kan först då kvantitativt beräk-
nas.  

Utöver bevattning och djurens behov påverkar både jord- och skogsbruk vattentillgången 
genom dikning och dränering vilka båda resulterar i avvattning av landskapet. Det medför 
minskad vattenhållande förmåga som till viss del kan jämna ut vattenflöden. I länet beräk-
nas drygt 63 000 hektar ha dikats ut eller mist sin vattenhållande förmåga (Figur 21). Det 
motsvarar knappt 30 procent jämfört med arealen vid slutet av 1800-talet48. 
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Figur 21.  Beräknad area lförlust av våtmark andel % per delavrinn ing sområd e vid jämförelse mellan marktäck-

edata (2000) och generalst abskartan (1885) 48.  

 

4.2.4 Industri  
Industri använder vatten till bland annat kylning, i processer, som ingrediens i livsmedels-
framställning samt för rengöring och hygien. I länet finns verksamheter av regional eller 
nationell betydelse såsom mejerier vilka förser delar av Sverige med mjölkprodukter. Brister 
i industrins vattentillgång kan därmed medföra konsekvenser för ett större geografiskt om-
råde än själva området som vattenbristen är begränsad till. 
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Figur 22. Industrins vattenutta g i Jönköpings län fördelat per ursprung  år 2015 (till vänster) , samt industrins to-

tala uttag  2005ð2015 (till höger) . Total vattenanvändning  2015 var ca 16,8 Mm 3.42 

 

Industrier i länet använder ca 17 Mm3 vatten (år 2015). Av den använda volymen härrör ca 
56 procent från inköpt kommunalt dricksvatten, ca 39 procent från ytvatten från egen täkt 
och ca 5 procent av grundvatten från egna täkter42 (Figur 22). Industrins vattenanvändning 
behöver inte nödvändigtvis innebära konsumtion eller att den kvarvarande vattentillgången 
minskar. Viss användning såsom för kylning leds vattnet ofta tillbaka till ursprunglig vatten-
förekomst. Även behandlat processvatten återförs oftast efter användning. 

4.2.5 Kraftproduktion  
I statisk för industrins vattenanvändning ingår nyttjande till elkraftproduktion. Dämning 
och kraftproduktion leder i regel inte till nettouttag av vatten men påverkar både flöde och 
vattennivåer och därmed vattenbalansen i ett avrinningsområde. Kraftproduktion kan även 
innebära att vatten överleds till annat avrinningsområde det vill säga bortförande av resurs 
från en plats till en annan.  

I Jönköpings län finns 262 tillståndsgivna kraftverk, dammar och dämningar. De utgör allt 
från större aktiva vattenkraftverk till mindre dämningar i kulturlandskapet. Aktiva däm-
ningar har ofta domar som reglerar både vattenytans nivå och hur mycket vatten som ska 
släppas vidare. Under nederbördsfattiga och varma säsonger samt vid ovanligt höga flöden 
kan det av naturgivna skäl i vissa fall vara svårt att följa domarna. Det kan förekomma att 
tillrinnande vattenflöde är mindre än det krav på tappning som anges i dom. Vid hög tem-
peratur medför hög avdunstning att magasinets volym minskar vilket resulterar i sänkt vat-
tenstånd vilket i sin tur kan understiga vad domen fastställt. Alternativt, vid höga flöden 
kan man behöva tappa mer än vad som medges i dom.  

Regleringsinnehavaren har vid torka begränsad möjlighet att samtidigt följa både kravet på 
att upprätthålla nivå och att släppa vatten. En tillkommande aspekt är samtida blottläggning 
av strandområden vilket kan påverka fritidsliv och naturvärden negativt.  

4.2.6 Naturvärden  
Varje vattenekosystem är beroende av dess vattennivå eller flöde över tid. Det gäller även 
så kallade grundvattenberoende ekosystem vilka är beroende av utströmmande eller mark-
nära grundvatten för att upprätthålla sina ekologiska funktioner.  
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I länet har ett antal sjöar och vattendrag utpekats som värdefulla vatten inom arbetet med 
regionala miljömål. Värdefulla vatten hyser arter eller miljöer av regionalt eller nationellt 
värde och utgörs inte sällan av skyddade områden såsom Natura 2000-områden eller natur-
reservat. Av de ca 250 vattenområden som ingår i värdefulla vatten har 56 sjöar och 85 vat-
tendrag bedömts som óregionalt sªrskilt vªrdefullaó, ónationellt vªrdefullaó samt ónationellt 
sªrskilt vªrdefullaó. Dessa tre kategorier av värdefulla vatten har vattenförsörjningsbehov 
av in-situ-skäl och ingår i vattenförsörjningsplanen som viktiga vattenresurser. 

Begreppet miljöanpassat flöde har introducerats som mått för naturens eget behov av vat-
ten, det vill säga den del av den naturliga vattenföringen som behöver säkerställas i vatten-
draget för att inte riskera negativa ekologiska konsekvenser49. Det är samhällets avvägning 
mellan krav för att tillförsäkra god ekologisk status i vattendrag men samtidigt medge andra 
intressen. Det finns få fastställda nivåer för miljöanpassade flöden för vattendrag. I vatten-
försörjningsplanen har uttagsmöjlighet vid låga flöden motsvarande maximalt 9,99 procent 
av medellågvattenföring (MLQ) använts som grund för att bibehålla ekologiskt vattenbe-
hov i sjöar och vattendrag24. Uttag som sänker vattenföringen mer än 9,99 procent under 
MLQ beräknas därmed kunna medföra negativa effekter på vattenförekomstens ekosystem 
och bör därför inte utföras. 

 

Figur 23. Vattenföring 2015ð2019 vid SMHI vattenförings station Stensåkr a vid Emån ( 2361, Vetlanda) där gråmar-

kerad e period er visar dagar med vattenföring under medelågvattenföring  (MLQ 0,7m3/s: orange horisontellt 

streck  från SMHI vattenweb  1981-2010). 

 

I Emån nedströms sjön Grumlan i Vetlanda kommun understeg vattenföringen mellan 2015 
och 2019 MLQ över 260 dagar vilket motsvarar ca 12 procent av perioden (Figur 23). I 
området har det tidvis varit påfrestande och svårt att upprätthålla en trygg vattenförsörjning 
vid lågflödesperioder. 

Naturvärdenas vattenbehov bedöms öka i framtiden då perioder med låga flöden beräknas 
bli både frekventare och varaktigare38. Hänsynstagande till in-situ vattenbehov är grundläg-
gande för biologisk mångfald och värdefulla arter vilket indirekt ökar värdet för människan. 
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4.2.7 Kulturmiljö   
Människan har i alla tider sökt sig till vatten av skäl såsom transportväg, som födokälla, ut-
nyttja vattenkraft, för försvar, för estetiska värden med mera. Därigenom har människan på 
många platser påverkat vattnets naturliga grundförutsättningar vilket idag kan ses som kul-
turarv kring sjöar och vattendrag. 

Störst kulturell inverkan på landskapets hydrologi utgörs av sjösänkning, rätning av vatten-
drag samt dikning för att få tillgång till mer mark att använda inom jord- och skogsbruk 
(Figur 21). Även reglering för att styra vattentillgång för industriella behov eller elprodukt-
ion via vattenkraft är påtaglig i länet. Transportvägar på vatten är inte särpräglat i länet med 
undantag för större sjöar såsom Vättern och Sommen vilka historiskt utnyttjats för båt-
transporter. Dock har flottning av timmer förekommit förhållandevis frekvent i länets små 
vattendrag. Utan bibehållen vattenförsörjning förlorar kulturhistoriska miljöer sitt samman-
hang och mister delar av kulturvärdet.  

Kulturmiljön har behov av att vattennivåer förblir relativt konstanta och inte för låga. Vid 
låga vattennivåer blir lämningar utsatta för fysisk, kemisk och mikrobiell påverkan. I dju-
pare, kallare och syrefattigt vatten bevaras lämningar bättre, medan i grundare, varmare och 
syrerikare vatten sker nedbrytning snabbare. Lämningar i vatten som i framtiden kommer 
ha låg vattentillgång riskerar därför att brytas ned. Stor variation i vattenstånd och vattenfö-
ring samt ändrade grundvattenförhållande kan öka erosion vilket kan ge skador på fornläm-
ningar och byggnader50. Vattenreglering och extremt låga vattenstånd kan dock ge ökad 
kunskap om lämningar som tidigare varit dolda under vattenytan. 

Kulturmiljöns behov av vattenförsörjning består främst av in-situ behov och en jämn till-
gång på vatten är ofta att föredra framför variationer. I vattenförsörjningsplanen har kul-
turmiljöers vattenbehov inte kunnat kvantifieras men 900 vattenanknutna kulturobjekt 
finns identifierade i länet men endast en minoritet av ytvattnen har blivit kartlagt. Kulturhi-
storiska miljöers vattenanvändning antas inte förändras märkbart i framtiden och bedöms 
överlappa med flera andra in-situ-behov.  

4.2.8 Fisk och fisk e 
Jönköpings län hyser ett varierat och omfattande fiske då antalet sjöar och vattendrag är 
stort. I länet finns sju yrkesfiskare, tre vattenbruksföretag samt över 200 fiskevårdsområ-
desföreningar32, 51. Bortsett från Vättern är uppemot 80 procent av sjöarealen upplåtet för 
fiske i form av fiskevårdsområdesföreningar. I Vättern råder fritt handredskapsfiske men 
med bestämmelser. 

Omkring 50 000 länsbor fritidsfiskar årligen och i genomsnitt fyra dagar per år. Abborre, 
gädda och gös är populära arter för fritidsfisket medan röding, öring och lax är viktiga i 
Vättern. Yrkesfiske bedrivs framförallt i Vättern men även i Sommen, Bolmen och Rusken. 
Signalkräfta är den viktigaste kommersiella arten i Vättern följt av röding. I övriga tre sjöar 
utgör gös en viktig del av yrkesfiskets fångster samt är populär för både sportfiskare och 
turister. 

För att fiske ska kunna bedrivas för rekreation och kommersiellt krävs en tillräcklig vatten-
tillgång. Låga flöden påverkar förutom de omedelbara fiskemöjligheterna även arters fort-
plantning, spridning och tillgänglig livsmiljö. Låga vattennivåer i sjöar tillsammans med 
ökade temperaturer och ett högre inflöde av olika ämnen påverkar livsmiljöerna och arts-
ammansättningen.  
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I länet har 66 sjöar och 89 vattendrag pekats ut som värdefulla för fisket (totalt 155 vatten). 
Värdefulla vatten för fiske ingår i in-situ-behov (kategori 3) som villkor för senare urval i 
vattenförsörjningsplanen. 

4.2.9 Vattenbehov inom rekreation och besöksnäring  
Det saknas underlag om vattenbehov inom besöksnäring och rekreation men det är troligt 
att vattenförsörjning är viktig för sektorn. I länet finns turistanläggningar vars värde i at-
traktioner och aktiviteter har tydlig koppling till vatten till exempel produktionen av konst-
snö, badhus och simhallar, äventyrs- och idrottsanläggningar, hotell och vandrarhem, par-
ker och golfbanor. Vattennyttjandet kan variera beroende på väder. Emåns bevattnings-
samfällighet redovisade att år 2018 användes minst 540 000 m3 vatten för bevattning av 
golfbanor och idrottsföreningar inom länet. År 2016 uppgick samma användning till ca 
26 000 m3, det vill säga ca en tjugondel av 2018.  

In-situ-behov i sjöar och vattendrag för rekreation är svårt att kvantifiera. Möjligheten att nå 
och ta sig fram på vattenvägar med båt, kajak, kanot eller annat flytetyg påverkas av vatten-
tillgången. Vattenfall och naturområden som drar besökare eller påverkar friluftslivet lik-
som stadsbilder knutna till vatten (fontäner, dammar, kanaler med mera) kan bli mindre at-
traktiva om vattentillgången sjunker. Badplatser och båtplatser kan bli svårare att använda 
om strandlinjen förändras och badvattenkvalitet kan bli sämre på grund av ökad bakterie-
tillväxt i vattnet. 

4.3 Framtida vattenbehov  
Det framtida totala vattenbehovet för länet är svårt att beräkna då det saknas underlag för 
dagens vattenanvändning (2020). Likaså är prognoser och antaganden av vattentillgången 
behäftade med stora osäkerheter. Det är även troligt att vattenåtgången kommer minska 
per person räknat till följd av vattenbesparande teknik, förnyelse av ledningsnät och indu-
strins vatteneffektivisering med mera. Från tillgängligt underlag såsom befolkningsprogno-
ser och kommuners inrapportering kan trots allt vissa sektorsvisa konstateranden utföras. 

För befolkningsprognos har nationella prognoser använts där Jönköpings län beräknas ha 
ca 420 000 invånare år 2050, och närmare 500 000 invånare år 2100 42, 52. 

4.3.1 Sektorsvis prognos av vattenbehov  

4.3.1.1 ALLMÄN VATTENFÖRSÖRJNING OCH HUSHÅLL  

MED ENSKILD VATTENFÖRSÖRJNING 

Behovet av kommunalt dricksvatten kommer troligen att öka. Uttagsbehovet beräknas öka 
från dagens ca 25 Mm3 med mer än 30 procent år 2050, varav ca 74 procent beräknas be-
höva levereras till hushållen. År 2100 beräknas uttagsbehovet uppgå till 40 Mm3 med oför-
ändrad andel (ca 73 procent) för hushållsbehov. Det innebär en ökning från idag till år 
2100 sammantaget med ca 60 procent. Kommunalt vatten som inte åtgår inom hushåll för-
delas mellan industri och övrig användning42.  
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Beräkningarna är under förutsättning att befolkningsutvecklingen i Jönköpings län följer 
nationella prognoser samt att både vattenanvändning per person och skillnaden mellan ut-
taget råvatten och producerat dricksvatten är oförändrat. Uttagsbehovet blir större om be-
folkningsantalet stiger mer än förväntat eller om anslutningsgraden ökar. Om vattenan-
vändningen effektiviseras blir användningen tvärtom något lägre. 

Behovet av uttag till hushåll med enskilt dricksvatten beräknas öka från dagens nivå (drygt 
3 Mm3) med närmare 20 procent till år 2050 och med ytterligare 20 procent (5 Mm3) till år 
2100, enligt samma förutsättningar som för allmän vattenförsörjning. Det innebär en total 
ökning från idag till 2100 med ca 50 procent. Den beräknade ökningen blir dock lägre om 
antalet boende minskar/anslutningsgraden till kommunalt vatten ökar. 

4.3.1.2 JORDBRUK 

Vattenbehovet till jordbruk beräknas till ca 5,5 Mm3 år 2030 men antas vara representativt 
även år 2050 i vattenförsörjningsplanen. Potentiellt skulle behov av vattenuttag kunna 
sjunka från 2030 till 2050 eftersom det kan förväntas att grödor och bevattningsteknik an-
passas till en förväntad ojämn vattentillgång. Samtidigt förväntas klimatet utvecklas mot 
längre och mer frekventa torrperioder och växtsäsongen förlängas. Tillsammans med målet 
om en ökad livsmedelsproduktion32 är det troligt att vattenbehovet ökar. Antagandet grun-
das på totala vattenbehovet för djur och bevattning år 2030 om alla arealer som kan bevatt-
nas blir bevattnade och om livsmedelsproduktionen ökar med oförändrad jordbruksareal i 
enlighet med den nationella livsmedelsstrategin15. Eventuellt förändrat grödoval mot mer 
torkhärdiga grödor minskar vattenbehovet.  

Samma resonemang som ovan gäller för prognos till år 2100. Det antas att vattenbehoven 
ökar ytterligare men osäkerheterna är för stora för att beräkna ett så pass långt framtida vat-
tenbehov. 

4.3.1.3 INDUSTRI 

Om industrins vattenanvändning följer samma utveckling och förhållande till hushållens 
vattenanvändning beräknas vattenbehov öka från dagens med ca 24 procent till ca 21 Mm3 
år 2050 och drygt 24 Mm3 år 2100. Industrins vattenanvändning kan minska till följd av 
förändrad teknik och vattenhushållning men eftersom vattenförsörjningsplanen ska ta höjd 
för ett mer vattenkrävande scenario har minskning inte ingått i beräkningen. 

En del av industrins vattenbehov förväntas fortsätta utgöras av kommunalt vatten. Under 
åren 2000ð2015 har det kommunala vattnet till industrin i länet utgjort drygt 3 Mm3 per år 
vilket är ca 20 procent av industrins totala vattenanvändning. Vattenförsörjningsplanen an-
tar därför att minst 3 till 4 Mm3 av industrins vatten behöver förses via allmän vattenför-
sörjning år 2050. 

För att bedöma vattenkraftens behov behövs kartläggning över regleringars inverkan på 
hydrologin. Sommaren 2020 beslutade regeringen att införa moderna miljövillkor för vat-
tenkraften53. Prövningarna ska leda till nytta för vattenmiljön samtidigt som nationell effek-
tiv tillgång till vattenkraftsel tillgodoses. Sannolikt kommer det beslutas om nya miljödomar 
och därmed nytt kunskapsunderlag som kan användas i bedömning av kraftproduktionens 
vattenbehov samt för beräkningar av vattenbalans.  
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4.3.1.4 ÖVRIGA BORTLEDNINGSBEHOV 

Bortledningsbehoven för verksamheter utöver jordbruk och industri kan sammanställas 
först efter inhämtande av data till exempel genom ökad tillsyn. En del av övriga bortled-
ningsbehov förväntas utgöras av kommunalt vatten. Vidare kan det inte uteslutas att det 
finns bortledningsbehov vilka inte identifierats i föreliggande plan. 

4.3.1.5 IN-SITU-BEHOV 

För kraftproduktion, naturvärden, fiske, kultur samt delar av besöksnäring och rekreation 
utgörs behovet i huvudsak av in-situ-behov det vill säga behov av att vattnet styrs av plat-
sen. Om man räknar med att nuvarande naturvärden är anpassade efter förhållanden som 
rått under föregående referensperioder kan det antas att vattenbehovet år 2050 motsvarar 
minst dagens vattenvolymer och flöden vid MLQ. En närmare studie behövs för att be-
döma framtida in-situ-behov och även definiera miljöanpassade flöden.  

4.3.2 Samman fattning framtida uttags behov  
Det framtida totala uttagsbehovet jämfört med 2020 beräknas därmed öka med ca 30 pro-
cent till år 2050 (minst 61 Mm3) respektive 50 procent till år 2100. Därtill tillkommer övriga 
bortledningsbehov som använder egna uttag och som ännu inte är kartlagda. 

 

 

Figur 24. Behov av vattenuttag idag (startår 2015ð2019) per sektor och skattning av framtida behov ti ll och 

med år 2100 i Jönköpings län. Figuren bygger på flera antagande n och har många osäkerhete r (se text) , till 

exempel  är jordbrukets behov extrapolerat  från ett annat scenario 15. 

 

Inom bristområden har vattenresurser i vattenförekomster visat sig vara periodvis an-
strängda redan idag. För att möjliggöra framtida tillväxt inom dessa områden är det troligt 
att nya vattenresurser behöver tillföras eller en mer effektiviserad vattenanvändning använ-
das.  
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5 REGIONALT VIKTIGA VATTENRESURSER 
Vattenförsörjning innebär att tillgodose vattenbehov aktuella inom globala, nationella och 
regionala mål. Då det rör sig om varierade och ibland motstående intressen har en indel-
ning i fyra kategorier utförts baserat på för vem eller varför vattenresurserna bedöms vara 
viktiga (Figur 25). De fyra kategorierna utgörs av 1. kvantitet, 2. myndighetsförslag, 3. in-
situ-behov och 4. alternativa resurser. 

 

Figur 25. Katego rier från vilka Jönköpings regionala vattenförsörjningsplan utgått vid bedömningen för viktiga 

vattenresurser.  

5.1 Vattenförekomster (Kategori 1ð3)  
I Sverige är vatten i landskapet av tillräcklig storlek eller som förser tillräckligt många män-
niskor med dricksvatten definierade som vattenförekomster medan resterande benämns 
som övrigt vatten. Vattenförekomster är upptecknade i Vatteninformationsystem Sverige 
(VISS)10. Eftersom óºvrigt vattenó utgör en lika administrativ enhet som vattenförekomst 
och endast skiljer sig åt genom att vara av mindre storlek ingår begreppet i 

 
















































































